COMISSÃO DA AMAZÔNIA , INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º         , DE 2009
(Do Sr. Deputado Silas Câmara )

Requer que o Presidente da Câmara
dos Deputados, Michel Temer, indique membros da
Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional para participar de
Missão Oficial ou Comissão Externa que venha a
ser criada com vistas a acompanhar a Conferência
das Partes da Convenção das Nações Unidas
sobre Mudanças do Clima - COP 15 , a realizar-se
em Copenhagen/Dinamarca, no período de 7 a
18/12/2009.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão solicite

ao Presidente desta Casa, Deputado Michel Temer, a indicação de membros

deste Colegiado para participar de Missão Oficial ou Comissão Externa

destinada a acompanhar a Conferência das Partes da Convenção das

Nações Unidas sobre Mudanças do Clima – COP-15 , a realizar-se em

Copenhagen/Dinamarca, no período de 7 a 18/12/2009, que deverá ser

constituída em atendimento ao Requerimento de autoria do Deputado

Wandenkolk Gonçalves, APROVADO  na Comissão de Meio Ambiente e de

Desenvolvimento Sustentável.

2

JUSTIFICAÇÃO

As  alterações climáticas vêm deixando o mundo em alerta,
colocando em risco a economia global.

Grandes países desenvolvidos resistem a um controle maior da
emissão de gases e poluentes que geram o efeito estufa  e os países em
desenvolvimento, por sua vez - para alimentar as  grandes economias e sem
outras  opções - se vêem obrigados a lançar mão de explorações predatórias
ou obsoletas no fornecimento de matérias primas e fabricação de bens.

Em todas as discussões sobre o assunto entra em pauta o
papel da Amazônia Brasileira, a maior reserva de biodiversidade do planeta por
conter 20% da água doce da terra, a maior selva úmida do planeta. A
discussão do destino da Amazônia serve como alavanca de pressão do mundo
sobre o Brasil. Pode, porém, servir para abrir espaço para o nosso país no
mundo. Para isso, temos de mostrar como, ao reafirmar nossa soberania na
Amazônia, podemos fazê-lo a serviço não só do Brasil mas também da
humanidade.

Ninguém mais que os representantes da Amazônia – como
verdadeiros amazônidas e conhecedores  dos potenciais e dificuldades da
região - têm condições de  discutir essas questões. E os  representantes do
povo brasileiro e da Amazônia na Câmara dos Deputados – que integram a
importante Comissão Permanente da Amazônia, Integração Nacional e de
Desenvolvimento Regional - há muito vêm debatendo assuntos como esse em
pauta no COP-15, conscientes de que discutir o desenvolvimento dos países
emergentes e a economia mundial é  debruçar sobre o rico potencial
econômico da Amazônia brasileira.

No momento em que  200 países já confirmaram presença
nesse grande evento internacional, a Câmara dos Deputados do Brasil também
precisa se mostrar presente, exigindo dos grandes organismos internacionais e
das lideranças políticas mundiais  medidas efetivas que promovam o
desenvolvimento sustentável da Amazônia e do nosso país.

Sala da Comissão, 4 de agosto de 2009.

Deputado Silas Câmara
(PSC-AM)